ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CCKS

   Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

V/v đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu

sau khi sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính

các cấp và triển khai mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2425/BCA-C06 ngày 05/6/2025 của Bộ Công an

hướng dẫn đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu sau khi sắp xếp, tổ chức đơn vị
hành chính các cấp và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Để đảm bảo cho các cơ quan, tổ chức sau khi sắp xếp bộ máy có con dấu đi vào
hoạt động ngay, không làm gián đoạn các hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước và

trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 3355/TTr-CAT-PC06

ngày 17/6/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa

bàn tỉnh chỉ đạo rà soát lại toàn bộ hồ sơ, văn bản chưa đóng dấu để đóng dấu vào

văn bản theo đúng quy định, tránh tình trạng phát sinh văn bản chưa đóng dấu sau

khi đã giao nộp con dấu cho cơ quan chức năng sau sắp xếp. Đồng thời, liên hệ

Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh làm thủ tục đăng
ký mẫu con dấu mới (để có hiệu lực thực hiện) ngay sau khi có quyết định thành

lập cơ quan, tổ chức mới có hiệu lực và nộp lại con dấu cũ kèm theo giấy chứng

nhận đăng ký mẫu con dấu của cơ quan, tổ chức theo quy định.

Lưu ý: Mỗi cơ quan, tổ chức cử 01 cán bộ đại diện làm đầu mối để liên hệ

Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh thực hiện thủ tục

đăng ký mẫu con dấu và giao nộp con dấu cũ của cơ quan, tổ chức mình và các

đơn vị trực thuộc (Quét mã QR code sau để xem hướng dẫn việc đăng ký mẫu con dấu

mới, giao nộp con dấu cũ).

2. Các cơ quan, tổ chức sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện

dịch vụ công đăng ký mẫu con dấu kể từ ngày 01/7/2025, cụ thể:

- Đối với cơ quan, tổ chức đã có tài khoản định danh điện tử thì cập nhật

thông tin người đứng đầu, người đại diện theo pháp luật và các thông tin khác của

cơ quan, tổ chức (nếu có thay đổi) thông qua ứng dụng VNeID hoặc tại Công an

5310 18 6

2

các đơn vị, địa phương (Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội -

Công an tỉnh hoặc Công an cấp xã).

- Đối với cơ quan, tổ chức chưa có tài khoản định danh điện tử thì khẩn

trương đăng ký tài khoản định danh điện tử, hoàn thành trước ngày 01/7/2025. Cơ
quan, tổ chức quét mã QR code dưới đây để tải tài liệu hướng dẫn đăng ký, cập

nhật thông tin tài khoản định danh cơ quan, tổ chức.

3. Công an tỉnh

- Phối hợp với cơ quan chức năng của tỉnh để nắm số lượng cơ quan, tổ chức

sắp xếp lại, danh sách tên gọi, có kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện việc sản

xuất con dấu, đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu theo quy định.

- Rà soát năng lực các cơ sở sản xuất con dấu trên địa bàn tỉnh, thông báo để

cơ sở chuẩn bị vật tư, phương tiện sẵn sàng sản xuất con dấu khi có yêu cầu.

Chuẩn bị các điều kiện và bố trí cán bộ để thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác

đăng ký, quản lý con dấu.

- Giữ lại con dấu hết giá trị sử dụng của một số cơ quan, tổ chức để lưu trữ,

phục vụ nghiên cứu lịch sử thực hiện theo Quyết định số 19/2019/QĐ-TTg ngày

10/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 1934/BCA-C06 ngày

15/7/2019 của Bộ Công an. Việc nộp lại con dấu hết giá trị sử dụng của cơ quan, tổ

chức đảng để lưu trữ phục vụ nghiên cứu lịch sử Đảng thực hiện theo hướng dẫn

của Văn phòng Trung ương Đảng.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ

Công an tỉnh (Phòng PC06 - Công an tỉnh, Đ/c Nguyễn Ngọc Thiện, sđt:
0948.715.239) để được hướng dẫn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND tỉnh Gia Lai;

- Công an tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Lưu: VT, K18, CCKS.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang